
 
Mutiskas muitas deklarācijas eksportam var iesniegt par šādām precēm (DA 
136.panta (1.punkts) izvērsti): 
 
• paletes, konteineri un transportlīdzekļi; 
• minēto palešu, konteineru un transportlīdzekļu rezerves daļas, palīgierīces un 

aprīkojums: 
- tādas palešu rezerves daļa, palīgierīces un aprīkojums, kam piemērota 
pagaidu ievešana un ko paredzēts reeksportēt atsevišķi no paletēm vai kā 
daļu no tām; 
- tādas konteineru rezerves daļas, palīgierīces un aprīkojums, kam piemērota 
pagaidu ievešana un ko paredzēts reeksportēt atsevišķi no konteineriem vai 
kā daļu no tiem; 
- tādas transportlīdzekļu rezerves daļas, palīgierīces un aprīkojums, kam 

piemērota pagaidu ievešana un ko paredzēts reeksportēt atsevišķi no 
transportlīdzekļiem vai kā daļu no tiem; 

• personiskās lietošanas priekšmeti un preces sportam, ko ieved ceļotāji ar 
dzīvesvietu ārpus Savienības muitas teritorijas, ja ir izpildīts kāds no šādiem 
nosacījumiem: 

- preces ir personiskās lietošanas priekšmeti, kas pamatoti nepieciešami 
ceļojuma laikā; 
- preces ir paredzēts izmantot sportam; 

• jūrnieku iedzīves priekšmeti izmantošanai uz starptautiskās jūras satiksmes 
kuģa; 
• medicīnas, ķirurģijas un laboratorijas iekārtas, ko sūta, aizdodot pēc slimnīcas 
vai citas medicīnas iestādes lūguma, kurai šādas iekārtas ir steidzami vajadzīgas, 
lai kompensētu savu iekārtu nepietiekamību, un ja tās paredzētas diagnostikai vai 
ārstēšanai. Pieteikuma iesniedzējs un procedūras izmantotājs var veikt 
uzņēmējdarbību Savienības muitas teritorijā; 
• dzīvnieki, kas pieder personai, kura veic uzņēmējdarbību ārpus Savienības 

muitas teritorijas, ko paredzēts pārvietot uz vasaras ganībām vai pastāvīgām 
ganībām vai kas paredzēti darbam vai pārvadāšanai; 
• iekārtas, kas pieder un ko izmanto personas, kuras veic uzņēmējdarbību tādā 
trešās valsts pierobežas zonā, kura piekļaujas tai Savienības pierobežas zonai, kur 
preces paredzēts izmantot; 
• instrumenti un aparāti, kas vajadzīgi ārstiem, lai sniegtu palīdzību pacientam, 
kuram plānots veikt orgānu transplantāciju, ja atbilst nosacījumiem: 

- tie pieder personai, kura veic uzņēmējdarbību ārpus Savienības muitas 

teritorijas; 
- tos importē persona, kura veic uzņēmējdarbību ārpus Savienības muitas 
teritorijas, vai īpašnieka darbinieks, kurš veic uzņēmējdarbību Savienības 
muitas teritorijā; 
- tos izmanto importētājs vai viņa uzraudzībā, izņemot audiovizuālo 
kopražojumu gadījumus; 



2 
 

• materiāli glābšanas darbiem, ko izmanto saistībā ar pasākumiem katastrofu seku 
mazināšanai vai līdzīgās situācijās, kas skar Savienības muitas teritoriju; 
• pārnēsājami mūzikas instrumenti, ko uz laiku ieved ceļotāji un ko paredzēts 
izmantot kā profesionālās darbības piederumus; 
• iepakojumi, ko ieved ar kravu un ko paredzēts reeksportēt ar kravu vai bez tās, 
ar tādu pastāvīgu un neizdzēšamu marķējumu, kurš identificē personu, kura veic 

uzņēmējdarbību ārpus Savienības muitas teritorijas; 
• radio un televīzijas raidījumu veidošanas un apraides iekārtas, kā arī tādi 
transportlīdzekļi, kuri īpaši pielāgoti radio un televīzijas raidījumu veidošanai un 
apraidei, un to aprīkojums, ko ieved tādas publiskas vai privātas organizācijas, 
kuras veic uzņēmējdarbību ārpus Savienības muitas teritorijas, un ko 
apstiprinājuši muitas dienesti, izsniedzot atļauju šādu iekārtu un transportlīdzekļu 
pagaidu ievešanai; 
• citas preces, ja to atļauj muitas dienesti. 

 


